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[Munch-Petersen.] 
naturligvis nøje forbunden med de nuvæ- 
rende økonomiske Forhold, med den nu- 
værende private Ejendomsret til Jord og 
Produktionsmidler, og det er ganske klart, 
at en effektiv Nedskæring af Renter og 
Gældsforpligtelser vil møde Modstand fra 
Kapitalens Side, den Kapital, som beher- 
sker det nuværende Samfund, og som Det 
konservative Folkeparti med alle Midler vil 
forsvare: Men ikke désto mindre kan disse 
Forhold naturligvis ændres, ændres derved, 
at de arbejdende Landbrugere tvinger 
Kapitalen til Indrømmelser paa disse Om- 
raader. 

Den internationale Højfinans og Kapi- 
talisme er nemlig ikke blot et ukendt X, 
som det ærede Medlem Hr. Hasle vil paa- 
staa, men er virkelige Faktorer, som virker 
og, behersker det nuværende Samfunds- 
system. Selvfølgelig maa Kampen imod disse 
Faktorer føres som en Kamp, der samtidig 
yender sig imod det bestaaende Samfunds- 
system, ikke som en Skinkamp, der optager 
en eller anden Parole paa et eller andet 
Omraade, opstiller et eller andet Univer- 
salmiddel, som skal kunne ændre de For- 
hold, som i Virkeligheden skyldes selve 
Grundforholdene i det bestaaende Samfund. 
Kun ved at ændre disse Forhold, kun ved 
virkelig effektivt at komme de arbejdende 
Landbrugere til Hjælp kan man bekæmpe 
den Slags Bevægelser, der søger at vildføre 
de arbejdende Landbrugere. 

Man kan ikke principielt være Mod- 
stander af, at Samfundet skrider ind over for 
Bevægelser, der søger at  lokke Penge fra 
Folk under falske Forudsætninger, og jeg 
ved ikke, paa hvilket Retsgrundlag det 
saakaldte Retsforbund principielt vil sætte 
sig imod, at Samfundet har Rettigheder i 
den Retning. Men selv om man giver 
Handelsministeren og Sparekasseinspektøren 
nok saa megen diktatorisk Myndighed, saa 
er det ikke Vejen til at bekæmpe den Slags 
Ting. Det er ikke Tvangsforanstaltninger, 
der skal til 홢 Tvangsforanstaltninger fra 
det bestaaende Samfunds Side er der jo 
mere end nok af 홢, men det, der skal til, 
er effektive økonomiske Foranstaltninger. 

Derfor havde det været bedre, om man 
havde forelagt et Lovforslag om effektiv 
Gældsnedskrivning og Nedskrivning af Ren- 
ter, eller om man havde erklæret, at man vilde 
tilslutte sig det Forslag, vi har stillet paa 
dette Omraade, fremfor at fremsætte et 
Lovforslag som det nærværende. 

Thomsen: Over for de overlegne og 
haanende Udtalelser, der i Dag er fremsat 

over for Andelspengebegævelsen, vil jeg 
gerne sige: Det, som "J. A. K." vil, og det, 
som alle i økonomisk Henseende fornuftige 
Mennesker er enige om, er, at en Mand ikke 
maa forhindres i at benytte sin Arbejds- 
kraft og andre Produktionsmuligheder. Det 
sker, og 홢 deri har Landinspektør Kristian- 
sen afgjort Ret 홢 det sker i udstrakt Grad 
for Tiden. Regeringen og Flertallet har i 
den Henseende lagt Krisen paa Is gennem 
den stive og stædige Valutapolitik. En 
økonomisk Politik som den, der føres med 
Handelsministeren som Diktator, den for- 
armer, ja, den har forarmet de producerende 
Erhverv og skaber derved Arbejdsløshed 
ud over alle Grænser. Intet Under derfor, 
at Befolkningen reagerer, og at der nu be- 
budes økonomisk Revolution, 

Angaaende den saakaldte frie Udmønt- 
ning, som er "J. A. K. H S egentlige Hensigt, 
er jeg bange for, at Landinspektør Kristian- 
sen overser, at Værdierne er afhængige af 
Betalingsmidlernes Mængde. Stiger Mæng- 
den af Betalingsmidler i det uendelige, 
saa vil Værdierne falde tilsvarende. Médi 
andre Ord, vi er da inde i en ukontroleret 
Inflation og i økonomisk Kaos, og det var 
sikkert ikke Meningen. Jeg siger ud-I 
trykkelig ukontroleret, for det, vi trænger 
til 홢 det vil jeg gerne sige i Modsætning 
til det, det ærede Medlem Hr. Hasle frem- 
hævede 홢, er i Virkeligheden en kon- 
troleret Inflation. 

At Pengeværdien ikke maa være knyttet 
til et tilfældigt Stof som Guld, det er ganske 
givet. Pengeværdien maa i Fremtiden 
knyttes til den mest reelle Værdi, som et 
Land ejer, for Danmarks Vedkommende 
til Jorden og déns Frembringelser. Pengenes 
Funktion' er kun at befordre Vareud- 
veksling. Jeg har set dette selvfølgelige 
udtrykt saaledes: Pengene er en Ret. 
Den, der har ydet en Tjeneste eller leveret 
en Vare, har Ret til en Mòdydelse, og de 
Penge, han faar, er Bevis for, at han har 
denne Ret. Derfor kræves der kun eet 
af et sundt Pengevæsen, nemlig, at denne 
Ret ikke forraades. Sagt med faa Ord: 
Opgaven for et Lands Pengevæsen er at 
holde Prisniveauet konstant. 

Denne Opgave er misrøgtet i utrolig 
Grad, Pengene er simpelt hen forfalsket. 
Det er de, naar vi Landmænd maa betale 
3 å 4 Vareenheder, hvor vi tidligere kunde , 
opfylde vore Forpligtelser med 1 Varer ; 
enhed. Derfor ligger Forholdene saa urime- 
ligt, som de gør, og derfor er jeg i hvert Fald 
ikke utilbøjelig til at give Dr. polit. Jørgen 
Pedersen Ret, naar han i sin Omtale af 
홢J. A. K,"-Systemet. siger: Det gælder ikke 


